
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

ПРИКАЗ 
 27.11.2014                                                                               №  700 

 

 

п. Тазовский 

 

Об итогах проведения районной педагогической конференции по теме    

«Преемственность дошкольного и начального общего образования в 

условиях реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования и федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 

 

В соответствии с планом работы Департамента образования 

Администрации Тазовского района на 2014 год на базе муниципальных 

образовательных организаций Тазовского района  12 ноября 2014 года  

проведена районная педагогическая конференция по теме «Преемственность 

дошкольного и начального общего образования в условиях реализации 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО) и федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО)» 

(далее – Конференция).  

В Конференции приняли участие 73 педагога дошкольных 

образовательных организаций, общеобразовательных организаций Тазовского 

района, специалисты Департамента образования Администрации Тазовского 

района. 

В рамках Конференции в образовательных организациях Тазовского 

района проведены практические занятия: 

- урок литературного чтения в 1 классе по теме «Согласные звуки [г'],[г], буквы 

Г,г» (учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Тазовская средняя общеобразовательная 

школа, Лубянная А. Н.); 

- групповое занятие в 1 классе по развитию  саморегуляции «Правила 

поведения в школе» (педагог-психолог Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Тазовская средняя общеобразовательная 

школа Гавриленко Я.Г.);  

- групповое коррекционно-развивающее занятие в 1 классе «Звук и буква И» 

(учитель-логопед Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Тазовская средняя общеобразовательная школа Мусина Н. В.); 

- логопедическое занятие в подготовительной группе «На сказочной полянке» 

(учитель-логопед  Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад «Теремок» Гаврилова Е.А.);  



- непосредственная образовательная деятельность в подготовительной группе 

«Поможем коту Матроскину сосчитать баночки с молоком» (воспитатель 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Олененок»  Васильева Л.В.); 

- непосредственная образовательная деятельность в подготовительной группе 

«В гостях у Речецветика» (воспитатель Муниципального казѐнного 

дошкольного образовательного учреждения детский детский сад «Радуга» 

Арцыбасова И.В.). 

         На пленарном заседании Конференции заслушали следующие доклады: 

- «Реализация Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования в МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа» (заместитель директора по учебно-

воспитательной работе в начальной школе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Тазовская средняя общеобразовательная 

школа  Максаева О.В.); 

- «Проблемы взаимодействия специалистов ПМПк образовательных 

организаций по вопросам подготовки к обучению в школе детей с ОВЗ» 

(учитель-логопед Муниципального общеобразовательного учреждения 

Тазовская средняя общеобразовательная школа  Мусина Н.В.); 

- «ФГОС дошкольного образования» (начальник отдела дошкольного 

образования Департамента образования Администрации Тазовского района 

Мельник Н.А.); 

- «Система работы школы по организации преемственности с детскими садами» 

(заместитель директора по учебно-воспитательной работе в  начальной школе 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения Газ-Салинская 

средняя общеобразовательная школа Молодых О.А.); 

- «Результаты исследования готовности первоклассников к обучению в школе в 

Тазовском районе в 2014 году» (специалист отдела мониторинга качества 

образования Департамента образования Администрации Тазовского района 

Пархоменко М.А.); 

- «Об использовании результатов мониторинга первоклассников в 

образовательном процессе» (заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе в начальной школе Муниципального казѐнного общеобразовательного 

учреждения Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования 

Беспалая И.Ф.).  

         После пленарного заседания участники Конференции приняли участие в 

работе тематических площадок: «Обеспечение преемственности детского сада 

и начальной школы через реализацию образовательных программ по 

подготовке к обучению в школе», «Взаимодействие специалистов 

образовательных организаций по вопросам подготовки  к обучению в школе», 

 «Система работы над повышением качества образования по итогам  оценки 

готовности первоклассников к обучению в школе». 

В ходе обсуждения вопросов взаимодействия дошкольных 

образовательных организаций и начальной школы, направленных на 



повышение качества образования через использование результатов  

мониторинга готовности первоклассников к школе разработан проект плана 

мероприятий по преемственности дошкольного и начального общего 

образования в условиях реализации ФГОС. 

На основании выше изложенного 

приказываю:  

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий по преемственности 

дошкольного и начального общего образования в условиях реализации ФГОС 

(приложение №1); 

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 

дошкольного образования: 

2.1. рекомендовать поощрить педагогов, принявших активное участие в 

Конференции (приложение №2);  

2.2. разработать институциональный план мероприятий по 

преемственности дошкольного и начального общего образования в условиях 

реализации ФГОС (далее – План); 

2.3. обеспечить контроль реализации Плана. 

3. Отделу общего образования (Тетерина А.Э.) довести данный приказ до 

сведения руководителей общеобразовательных  и дошкольных образовательных 

организаций. 

4. Отделу общего образования (Тетерина А.Э.) и отделу дошкольного 

образования (Мельник Н.А.) обеспечить общую координацию работы 

образовательных организаций по организации преемственности дошкольного и 

начального общего образования. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Департамента образования  

Администрации Тазовского района                                                    В.А. Куцуров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Согласовано: 

 

 

И.о. заместителя начальника   

Департамента образования  

Администрации Тазовского района    __________________/ А.Э.Тетерина 

 

 

 

Юрист отдела правового 

и кадрового обеспечения 

Департамента образования 

Администрации Тазовского района      __________________  /А.М.Саратова      

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Марина Анатольевна Пархоменко 

2 10 08 

Наталья Анатольевна Мельник 

2 45 77 

Татьяна Викторовна Шахтарина 

2 18 35                                                                           



Приложение №1 

к приказу Департамента образования  

Администрации Тазовского района   

от  27.12.2014 г. № 700   

 

 

 

Муниципальный план мероприятий по преемственности дошкольного и 

начального общего образования в условиях реализации ФГОС 

 
№ п/п Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

Организация методической работы 

1 Заключение договоров между 

общеобразовательными организациями 

и дошкольными образовательными 

организациями. Утверждение 

совместного плана работы на 2014-2016 

г.г.  

декабрь 2014 г. Руководители ОО и 

ДОО 

2 Совместные педагогические советы по 

вопросам преемственности 

В течение года  Мельник Н.А., 

Шахтарина Т.В., 

заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заместители 

заведующих по 

воспитательно-

методической 

работе в ДОО 

3 Совместные заседания методических 

объединений учителей начальных 

классов  и воспитателей дошкольных 

образовательных организаций по 

вопросам эффективности реализации 

Плана 

В течение года Заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО, 

руководители РМО 

4 Семинары – практикумы (по 

направлениям: сопровождение 

одаренных детей «Детский сад-школа», 

«Проблемы речевого развития 

дошкольника-младшего школьника») 

В течение года  Мельник Н.А., 

Шахтарина Т.В., 

заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

5 Взаимопосещение занятий. Изучение 

опыта использования вариативных 

форм, методов и приѐмов в практике 

учителей и воспитателей. 

В течение года  Заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

2. Взаимодействие специалистов 

1 Проведение совместных педагогических 

консилиумов. 

Апрель, сентябрь Глухова Т.В., 

психологи, 

логопеды, соц. 

педагоги, мед. 

работники 

2 Проведение и анализ мониторинговых Апрель, сентябрь Психологи, 



исследований. логопеды, соц. 

педагоги, мед. 

работники, 

методисты, 

учителя, 

воспитатели 

3. Работа с воспитанниками (обучающимися) 

1 Организация адаптационных занятий. В течение года Учителя начальных 

классов, 

воспитатели, 

педагоги-

психологи 

2 Совместная работа по отслеживанию 

развития детей, определение «школьной 

зрелости». 

В течение года Учителя начальных 

классов, 

воспитатели, 

педагоги-

психологи 

3 Совместное проведение праздников,  

спортивных мероприятий. 

В течение года Заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

4. Взаимодействие  с семьей 

1 Совместное проведение родительских 

собраний по вопросам подготовки детей 

к школе и результатам мониторинговых 

исследований готовности 

первоклассников 

В течение года Мельник Н.А., 

Шахтарина Т.В., 

Пархоменко М.А., 

заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

2 Проведение дней открытых дверей. В течение года Заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

3 Организация экскурсий в школу В течение года Заместители 

директоров по УВР 

в начальной школе, 

заведующие ДОО 

4 Консультации: «Критерии готовности 

ребѐнка к школьному обучению», 

«Психологическая готовность 

родителей к школе» 

 

 

В течение года Психологи, 

логопеды, соц. 

педагоги, мед. 

работники, 

методисты, 

воспитатели ДОО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Департамента образования  

Администрации Тазовского района   

от  27.12.2014 г. № 700  

 

 

Список педагогов, принявших активное участие в  Конференции  

 

1. Алейникова О.С., учитель-логопед МБДОУ детский сад «Белый 

медвежонок»; 

2. Арцыбасова И.В., воспитатель МКДОУ  детский сад «Радуга»; 

3. Беспалая И.Ф. заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе в начальной школе МКОУ Тазовская школа-интернат среднего 

(полного) общего образования; 

4. Васильева Л.В., воспитатель МБДОУ детский сад «Олененок»; 

5. Волкова Н.Ю., социальный педагог МБДОУ детский сад 

«Олененок»; 

6. Гавриленко Я.Г., педагог-психолог МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа; 

7. Гаврилова Е.А., учитель-логопед МБДОУ детский сад «Теремок»; 

8. Гукова М.В., воспитатель  МКДОУ детский сад «Радуга»; 

9. Гумерова Л.И., учитель начальных классов МКОУ «ТШИ»; 

10. Кириллова Н.Ю. воспитатель МБДОУ детский сад «Олененок»; 

11. Колесник Ю.Т., учитель-логопед МКОУ «ТШИ»; 

12. Коробейникова  Н.Н., воспитатель МБДОУ детского сада «Сказка» 

общеразвивающего вида;  

13. Лубянная А.Н., учитель начальных классов МБОУ Тазовская 

средняя общеобразовательная школа; 

14. Лукьянцева Н.А., воспитатель МБДОУ детский сад «Олененок»; 

15. Максаева О.В., заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе в начальной школе МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа; 

16. Молодых О.А., заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе в  начальной школе МКОУ Газ-Салинская средняя 

общеобразовательная школа  

17. Морозова Л.Н., воспитатель МБДОУ детский сад «Олененок»; 

18. Мусина Н.В., учитель-логопед МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа; 

19. Салиндер В.Х., педагог-психолог МБДОУ детский сад «Олененок»; 

20. Хлопушина Н.Г., педагог-психолог МКДОУ детский сад «Рыбка»; 

21. Цыганкова Ж.Н., учитель-логопед МБДОУ детский сад «Сказка» 

общеразвивающего вида; 

22. Щеголева Е. С., педагог-психолог МБДОУ детский сад «Теремок». 

 

 

 


